МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 июня 2022 г. № 695-УП г. Мурманск

Об обращении Мурманской областной Думы
к Председателю Правительства Российской Федерации М.В. Мишустину

о компенсации расходов на оплату стоимости проезда по территории
Российской Федерации пенсионерам, являющимся получателями

страховой пенсии по старости или страховой пенсии по инвалидности
и проживающим в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях,

к месту отдыха и обратно личным автомобильным транспортом

Мурманская областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять обращение Мурманской областной Думы к Председателю,
Правительства Российской Федерации М.В. Мишустину о компенсации расходов
на оплату стоимости проезда по территории Российской Федерации пенсионерам,
являющимся получателями страховой пенсии по старости или страховой пенсии
по инвалидности и проживающим в районах Крайнего Севера и приравненных к ним
местностях, к месту отдыха и обратно личным автомобильным транспортом
(прилагается).

2. Направить настоящее постановление Председателю Правительства
Российской Федерации М.В. Мишустину.

3. Обратиться к сенаторам Российской Федерации К.К. Долгову,
Т.А. Сахаровой, депутату Государственной Думы Федерального Собрания Российской
Федерации Т.А. Кусайко, законодательным органам субъектов Российской Федерации
с просьбой поддержать данное обращение Мурманской областной Думы.

4. Направить настоящее постановление в газету "Мурманский вестник" для
опубликования.

Председатель
Мурманской областной Думы С.М. ДУБОВОЙ

Приложение
к постановлению
Мурманской областной Думы
от 28 июня 2022 г. № 695-УП

ОБРАЩЕНИЕ
Мурманской областной Думы

к Председателю Правительства Российской Федерации М.В. Мишустину
о компенсации расходов на оплату стоимости проезда по территории

Российской Федерации пенсионерам, являющимся получателями
страховой пенсии по старости или страховой пенсии по инвалидности

и проживающим в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях,
к месту отдыха и обратно личным автомобильным транспортом

Депутатам Мурманской областной Думы регулярно поступают обращения
пенсионеров, проживающих в Мурманской области, о возможности компенсации
расходов на оплату стоимости проезда по территории Российской Федерации к месту
отдыха и обратно личным автомобильным транспортом.

В соответствии со статьей 34 Закона Российской Федерации от 19.02.1993
№ 4520-1 "О государственных гарантиях и компенсациях для лиц, работающих
и проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях"
компенсация расходов на оплату стоимости проезда по территории Российской
Федерации пенсионерам, являющимся получателями страховой пенсии по старости
(с учетом фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости) или страховой
пенсии по инвалидности (далее - пенсионеры), к месту отдыха и обратно один раз в два
года осуществляется в порядке, размере и на условиях, определяемых Правительством
Российской Федерации.

Правилами компенсации расходов на оплату стоимости проезда по территории
Российской Федерации пенсионерам, являющимся получателями страховых пенсий
по старости и по инвалидности и проживающим в районах Крайнего Севера
и приравненных к ним местностях, к месту отдыха и обратно, утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации от 01.04.2005 № 176,
определено, что возмещение фактически произведенных пенсионером расходов
на оплату стоимости проезда к месту отдыха и обратно производится в размере,
не превышающем стоимость проезда различными видами транспорта. Компенсация
расходов на оплату стоимости проезда по территории Российской Федерации к месту
отдыха и обратно личным автомобильным транспортом неработающим пенсионерам
не предусмотрена.

На основании этого территориальные органы Пенсионного фонда Российской
Федерации принимают решения об отказе неработающим пенсионерам в компенсации
расходов на оплату стоимости проезда по территории Российской Федерации
к месту отдыха и обратно личным автомобильным транспортом. Количество
таких решений, принятых Государственным учреждением - Отделением Пенсионного
Фонда Российской Федерации по Мурманской области, в 2019 году составило 1701,
в 2020 году — 1150, в 2021 году - 1607.

Учитывая данное обстоятельство, неработающие пенсионеры вынуждены
обращаться в суд. Количество исковых заявлений о взыскании компенсации расходов
на оплату стоимости проезда по территории Российской Федерации к месту отдыха

2

и обратно личным автомобильным транспортом к Государственному учреждению -
Отделению Пенсионного Фонда Российской Федерации по Мурманской области
в 2019 году составило 525 (удовлетворено 523), в 2020 году - 1138 (удовлетворено
1132), в 2021 году - 1170 (удовлетворено 1165).

С учетом географического положения районов Крайнего Севера и приравненных
к ним местностей проезд пенсионеров к месту отдыха зачастую осуществляется
с использованием нескольких видов транспорта (воздушного, железнодорожного,
водного, автомобильного - автобусов) и пересадками с многочасовым ожиданием.

В то же время активное развитие сети автомобильных дорог и улучшение
условий для самостоятельного передвижения по территории Российской Федерации
позволяет пенсионерам комфортно осуществлять проезд личным автомобильным
транспортом к месту отдыха и обратно.

Урегулирование вопроса предоставления компенсации расходов на оплату
стоимости проезда по территории Российской Федерации к месту отдыха и обратно
личным автомобильным транспортом снизит нагрузку на судебную систему
и территориальные органы Пенсионного фонда Российской Федерации, исключит
дополнительные судебные расходы территориальных органов Пенсионного фонда
Российской Федерации, а также обеспечит единый подход к предоставлению
компенсационных выплат неработающим пенсионерам и работающим гражданам,
проживающим в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, которым
в соответствии со статьей 325 Трудового кодекса Российской Федерации
предусмотрена компенсация расходов на оплату стоимости проезда личным
транспортом к месту использования отпуска и обратно по наименьшей стоимости
проезда кратчайшим путем.

Следует отметить, что предоставление пенсионерам компенсации расходов
на оплату стоимости проезда по территории Российской Федерации к месту отдыха
и обратно личным автомобильным транспортом не потребует выделения
дополнительных бюджетных ассигнований из федерального бюджета.

В связи с вышеизложенным просим Вас рассмотреть возможность внесения
изменений в Правила компенсации расходов на оплату стоимости проезда
по территории Российской Федерации пенсионерам, являющимся получателями
страховых пенсий по старости и по инвалидности и проживающим в районах Крайнего
Севера и приравненных к ним местностях, к месту отдыха и обратно, утвержденные
постановлением Правительства Российской Федерации от 01.04.2005 № 176,
предусмотрев для пенсионеров возможность компенсации расходов на оплату
стоимости проезда по территории Российской Федерации к месту отдыха и обратно
один раз в два года личным автомобильным транспортом.